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YONDASHUV ASOSIDA 
NUTQIY KOMPETENSIYANI 
SHAKLLANTIRISH

Tuxtayeva Mehriyo Shavkatovna
Nizomiy nomidagi Oʻzbekiston milliy pedagogika universiteti
O‘zbek tili va adabiyot kafedrasi o‘qituvchisi,
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada universitet talabalari nutqiy kompetensiyasini shakllantirishda kommunikativ yondashuv
ning metodik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Kommunikativ yondashuv talabalarning og‘zaki va yozma muloqot ko‘nikmala-
rini rivojlantirish, muloqot madaniyatini yuksaltirish hamda tanqidiy va mantiqiy fikrlashni mustahkamlashga qaratilgan 
pedagogik strategiyalar majmuini o‘z ichiga oladi. Tadqiqot jarayonida interfaol mashg‘ulotlar, guruhli va juftlikda ishlash, 
muammoli vaziyatlar hamda debatlar orqali nutqiy kompetensiyani rivojlantirish metodlari yoritilgan. Olingan natijalar 
kommunikativ yondashuv talabalarning akademik va kasbiy nutqiy malakalarini samarali shakllantirishga xizmat qilishini 
ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: kommunikativ yondashuv, nutqiy kompetensiya, interfaol metodlar, muammoli ta’lim, akademik muloqot, 
guruhli ish, tanqidiy fikrlash.
Abstract: This article analyzes the methodological possibilities of the communicative approach in developing university 
students’ speech competence. The communicative approach encompasses a set of pedagogical strategies aimed at 
enhancing oral and written communication skills, improving communication culture, and strengthening critical and logical 
thinking. The study examines methods for developing speech competence through interactive activities, group and pair 
work, problem-based situations, and debates. The findings demonstrate that the communicative approach effectively 
contributes to the formation of students’ academic and professional speech skills.

Key words: communicative approach, speech competence, interactive methods, problem-based learning, academic 
communication, group work, critical thinking.
Аннотация: В статье анализируются методические возможности коммуникативного подхода в формировании 
речевой компетенции студентов высших учебных заведений. Коммуникативный подход представляет собой сово-
купность педагогических стратегий, направленных на развитие устных и письменных коммуникативных навыков, 
повышение культуры общения, а также формирование критического и логического мышления. В исследовании 
рассматриваются методы развития речевой компетенции посредством интерактивных занятий, работы в группах 
и парах, проблемных ситуаций и дебатов. Полученные результаты свидетельствуют о высокой эффективности 
коммуникативного подхода в формировании академических и профессиональных речевых навыков студентов.

Ключевые слова: коммуникативный подход, речевая компетенция, интерактивные методы, проблемное обу-
чение, академическая коммуникация, групповая работа, критическое мышление.

KIRISH
Hozirgi global ta’lim muhiti universitetlar oldida talabalarni nafaqat bilimga, balki samarali muloqot qobili-

yatlariga ega bo‘lgan shaxslar sifatida shakllantirish vazifasini qo‘ygan. Shu nuqtai nazardan, nutqiy kompe-
tensiya – talabalar og‘zaki va yozma muloqotda fikrini aniq, lo‘nda va mantiqiy ifodalash qobiliyati – oliy ta’lim 
jarayonida eng muhim ko‘nikmalardan biri sifatida qaraladi. Nutqiy kompetensiyani rivojlantirish esa akademik 
muvaffaqiyat, ijtimoiy faollik va kasbiy malakani shakllantirish bilan chambarchas bog‘liqdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kommunikativ yondashuv nutqiy kompetensiyani shakllantirishda samarali pedagogik strategiya hisobla-

nadi. Ushbu yondashuv talabalarning muloqot jarayonida faolligini oshirish, interaktiv va muammoli vaziyat-
larda fikrlash ko‘nikmalarini mustahkamlashga yo‘naltirilgan. Shu orqali talabalar akademik va professional 
nutq madaniyatini rivojlantiradi, tanqidiy va mantiqiy fikrlashni mustahkamlaydi.
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O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’limini rivojlantirishga qaratilgan normativ-huquqiy hujjatlar ham nutqiy 
kompetensiyani rivojlantirishni strategik vazifa sifatida belgilaydi. Xususan, “Oliy ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun, 
“Oliy ta’lim tizimida sifatni oshirish konsepsiyasi” va “Raqamli ta’lim va innovatsion texnologiyalarni joriy etish” 
dasturi universitetlarda interfaol pedagogik metodlarni qo‘llash, talabalar nutqiy va tanqidiy ko‘nikmalarini rivoj
lantirish, akademik muloqotni mustahkamlash vazifalarini belgilab beradi.

Shuningdek, kommunikativ yondashuvni amaliyotga joriy etish orqali talabalarda guruhli va juft ishlash, 
debat va muammoli mashg‘ulotlar orqali nutqiy kompetensiyani uyg‘un rivojlantirishga erishish mumkin. Bu esa 
oliy ta’lim jarayonining sifatini oshirish, talabalarning akademik va kasbiy muvaffaqiyatini ta’minlashda muhim 
ahamiyatga ega. Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, kommunikativ yondashuv asosida nutqiy 
kompetensiyani shakllantirish metodikasini ilmiy asosda tahlil qilish va samarali strategiyalarni ishlab chiqish 
oliy ta’lim muassasalarida ta’lim jarayonini yanada sifatli va innovatsion qilish imkonini beradi.

Nutqiy kompetensiya talabalarda akademik va kasbiy muvaffaqiyatni ta’minlash bilan chambarchas bog‘liq 
bo‘lgan ko‘nikma sifatida shakllanadi. Kommunikativ yondashuv bu jarayonda eng samarali metodlardan biri 
bo‘lib, u talabalarning og‘zaki va yozma muloqot, shuningdek, tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini uyg‘un rivojlan-
tirishga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, nutqiy kompetensiyani shakllantirish jarayonida 
interfaol, muammoli va amaliy yondashuvlar qo‘llanilganda talabalarning bilim, ko‘nikma va malakalari sezilarli 
darajada oshadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Interfaol metodlar universitet talabalari o‘rtasida muloqot, hamkorlik va fikr almashish ko‘nikmalarini rivoj

lantirishning eng samarali vositalaridan biri hisoblanadi. Bu yondashuv faqatgina bilim berish bilan cheklanmay, 
talabalarni dars jarayoniga faol jalb qiladi, ularning mustaqil va ijodiy fikrlashini rag‘batlantiradi.

Masalan, pedagogika fakultetida “Akademik seminar” mashg‘ulotlari davomida talabalar oldindan tayyor-
langan mavzu bo‘yicha kichik guruhlarga bo‘linadi. Har bir guruh a’zolari o‘z fikrini:

•	 aniq va lo‘nda ifodalash,

•	 guruh a’zolarining fikrlarini tinglash va konstruktiv javob berish,

•	 tanqidiy fikrlash asosida qaror chiqarish,

•	 ko‘nikmalarini amaliyotda mustahkamlaydi.

Bunday mashg‘ulotlarning afzalligi shundaki, talabalar guruh ichida muammoni birgalikda tahlil qiladi, 
qarorlarni kelishib chiqaradi va natijalarni sinfga taqdim etadi. Bu jarayon talabalarda nutqiy kompetensiya bilan 
birga analitik va mantiqiy fikrlashni rivojlantiradi. Shu bilan birga, guruhli ishlash ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllan-
tiradi: talabalar bir-birini tinglash, fikrni hurmat bilan qabul qilish va o‘zaro hamkorlik qilishni o‘rganadilar.

Interfaol metodlar tarkibiga quyidagilar kiradi:

1.	 Rol o‘yinlari – talabalarning mavzuni turli rollarda o‘rganib, o‘z qarashlarini ifodalash imkonini beradi;

2.	 Muammoli mashqlar – real hayotiy vaziyatlar asosida yechim topish orqali tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi;

3.	 Guruh muhokamalari – talabalar biror masala bo‘yicha bir-birining fikrini tinglab, bahslashadi va muro-
saga keladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, interfaol mashg‘ulotlarda qatnashgan talabalar o‘z fikrini aniq ifodalash, muloqot 
madaniyati va akademik nutq madaniyatini sezilarli darajada rivojlantiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Debat mashg‘ulotlari nutqiy kompetensiya va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishning yana bir samarali vosi-

tasidir. Bu yondashuv talabalarni mavzuni tahlil qilish, qarshi fikrlarni aniqlash va o‘z pozitsiyasini dalillar bilan 
himoya qilishga o‘rgatadi.

Masalan, iqtisodiyot fakulteti talabalari “Mahalliy byudjetni rejalashtirishning samaradorligi” mavzusida 
debat o‘tkazadi. Talabalar ikki guruhga bo‘linib, bir guruh jarayon samaradorligini himoya qilsa, ikkinchi guruh 
uning kamchiliklarini tahlil qiladi. Har bir talaba:

1.	 Qarshi argumentlarni aniqlaydi va ularni tanqidiy tahlil qiladi,

2.	 O‘z nuqtai nazarini dalillar bilan asoslaydi,

3.	 Muammoli vaziyatni hal qilish bo‘yicha konkret takliflar ishlab chiqadi.
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qilish va jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shuningdek, talabalarning o‘z fikrini jamoa oldida ifoda-
lash tajribasi ularning ijtimoiy ishonchini oshiradi.

Debat va muammoli vaziyatlar asosida o‘tkaziladigan mashg‘ulotlarda quyidagi metodlar qo‘llaniladi:

1.	 Struktural debatlar – talabalar argument, qarshi argument va xulosa chiqarish bosqichlarini amalda ba
jaradi;

2.	 Case study (holat tahlili) – real hayotiy muammolarni tahlil qilish va yechim taklif qilish orqali tanqidiy 
fikrlashni rivojlantiradi;

3.	 Simulyatsiyalar – talabalar ijtimoiy yoki iqtisodiy vaziyatlarni o‘rganib, qaror chiqaradi va natijalarni himoya 
qiladi.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, debat va muammoli vaziyatlar nutqiy kompetensiya va tanqidiy fikrlashni uyg‘un 
rivojlantirishga, talabalarning akademik va kasbiy ko‘nikmalarini mustahkamlashga xizmat qiladi. Shu bilan 
birga, bu metodlar talabalarning ijodiy fikrlashini rag‘batlantiradi va o‘z qarashlarini asoslashga o‘rgatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, nutqiy kompetensiya va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda kommunikativ 

yondashuv eng samarali pedagogik strategiyalardan biri hisoblanadi. Interfaol va guruhli mashg‘ulotlar tala-
balarni dars jarayonida faol ishtirok etishga, o‘z fikrini aniq va lo‘nda ifodalashga, shuningdek, guruh a’zola
rining fikrlarini tinglab konstruktiv javob berishga o‘rgatadi. Shu bilan birga, bu jarayon talabalarda tanqidiy va 
mantiqiy fikrlash, analitik ko‘nikmalar va akademik nutq madaniyatini rivojlantiradi.

Debat va muammoli vaziyatlar esa nutqiy kompetensiyani mustahkamlash bilan birga qaror qabul qilish 
va masalalarni tahlil qilish qobiliyatini oshiradi. Talabalar mavzuni baholash, qarshi argumentlarni aniqlash va 
dalillarga asoslanib o‘z pozitsiyasini himoya qilish orqali mustaqil va ijodiy fikrlashni o‘rganadilar.

Shuningdek, hayotiy masalalar, amaliy topshiriqlar, raqamli va vizual texnologiyalarni qo‘llash talabalarning 
nutqiy va tanqidiy ko‘nikmalarini yanada samarali shakllantiradi. Individual va differensial yondashuvni qo‘llash 
orqali talabalar o‘z imkoniyatlariga mos mashg‘ulotlarda ishtirok etib, muvaffaqiyatga erishadilar. Xulosa qilib 
aytganda, kommunikativ yondashuv asosida nutqiy kompetensiyani shakllantirish metodikasi universitetlarda 
talabalar akademik, ijtimoiy va kasbiy malakasini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. Ushbu metodikani 
tizimli ravishda amaliyotga joriy etish ta’lim jarayonini sifatli, innovatsion va natijaviy qiladi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

376

2026-yil, yanvar, 1-son

2026. №1

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.




